
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20 мая 2024 г.                                                                                        № 733/1 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

территориального общественного самоуправления, поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций и развитие 

добровольчества в Котласском муниципальном округе  

Архангельской области» 
 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 20.04.2023 

№ 540,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 

«Развитие территориального общественного самоуправления, поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций и развитие 

добровольчества в Котласском муниципальном округе Архангельской 

области», утвержденную постановлением администрации Котласского 

муниципального района Архангельской области от 25.12.2020 № 985: 

1.1. В паспорте программы: 

1.1.1. строку «Наименование муниципальной программы» и по всему 

тексту паспорта муниципальной программы наименование муниципальной 

программы изложить в следующей редакции: 

«Муниципальная программа «Развитие территориального 

общественного самоуправления и системы инициативного бюджетирования, 

поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций                         

и развитие добровольчества в Котласском муниципальном округе 

Архангельской области»; 

1.1.2. строку «Цели муниципальной программы» дополнить пунктом:  

«3. Развитие системы инициативного бюджетирования на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области»; 

1.1.3. строку «Задачи муниципальной программы» дополнить пунктом: 



«-поддержка реализации социально значимых инициатив жителей 

муниципального образования»; 

1.1.4. строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования – 20534,1 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства областного бюджета – 18150,3 тыс. рублей; 

средства местного бюджета –  2383,8 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей.»; 

1.2. Раздел «1. Содержание проблемы и обоснование необходимости                 

ее решения программно-целевыми методами» после абзаца пятого дополнить 

абзацами 6-15:  

«На территории Котласского муниципального округа органами местного 

самоуправления осуществляется целенаправленная деятельность по созданию                

и развитию системы инициативного бюджетирования, поддержки проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета                   

в рамках системы инициативного бюджетирования и регионального проекта 

«Комфортное Поморье». Данная форма социального движения является 

наиболее приближенной к населению, в которой рождается гражданская 

инициатива, и непосредственно реализуются общественные начинания. 

В 2023 году в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное 

значение для жителей Котласского муниципального округа или его части,                     

по решению вопросов местного значения, в рамках инициативного 

бюджетирования было реализовано 9 проектов – победителей отбора. 

В соответствии с частью 10 статьи 26.1 Федерального закона                            

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 6.3 закона Архангельской 

области от 23.09.2004 № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных 

полномочий Архангельской области в сфере регулирования организации                         

и осуществления местного самоуправления», устанавливается порядок 

выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов 

для получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках 

регионального проекта «Комфортное Поморье». 

Работа в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» 

выстраивается по инициативе населения на основе добровольности                                    

и демократичности. Данный проект является неотъемлемой частью 

жизнедеятельности округа, формой общественной активности, инструментом 

защиты интересов территориальных сообществ.  



Инициатор проекта при разработке инициативного проекта изучает 

общественное мнение, а также организует освещение результатов 

предварительного выбора и формирования инициативного проекта в средствах 

массовой информации и сети «Интернет». 

Органы местного самоуправления оказывают содействие инициаторам                    

в подготовке инициативных проектов.  

Инициативный проект до его внесения в администрацию 

муниципального образования подлежит рассмотрению на сходе жителей по 

вопросам осуществления ТОС в целях обсуждения инициативного проекта, 

определения его соответствия интересам жителей муниципального 

образования или его части, целесообразности реализации инициативного 

проекта, а также принятия решения о поддержке инициативных проектов. 

В 2024 года на территории Котласского муниципального округа, в целях 

реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

Котласского муниципального округа или его части, по решению вопросов 

местного значения, в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», 

утвержденного постановлением Правительства Архангельской области                            

от 10 октября 2019 года № 548-пп, планируется реализация 4 проектов  – 

победителей отбора.  

Инициативные проекты – победители отбора определяются 

администрацией муниципального образования с учетом рекомендаций 

комиссии по рассмотрению инициативных проектов, реализуемых                                                               

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области,                     

в пределах предоставленного иного межбюджетного трансферта на развитие 

инициативных проектов.  

Таким образом, региональный проект «Комфортное Поморье» 

открывает дополнительные возможности для поддержки инициатив северян.»; 

1.3. Абзац второй раздела «2. Цели, задачи, ожидаемые результаты                       

от реализации муниципальной программы» дополнить пунктом: 

«11. Поддержка реализации социально значимых инициатив жителей 

муниципального образования.»; 

1.4. приложение № 1 «Перечень целевых показателей муниципальной 

программы Котласского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие территориального общественного самоуправления и системы 

инициативного бюджетирования, поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций и развитие добровольчества в Котласском 

муниципальном округе Архангельской области» дополнить строками: 

« 
Количество реализованных 

инициативных проектов 

количество 

проектов 

0 0 0 9 4 4 4 



Количество проведенных 

обучающих мероприятий для 

граждан, муниципальных 

служащих 

количество 

мероприятий 

0 0 0 0 2 2 2 

»; 

1.5. в приложении № 2 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы «Развитие территориального общественного самоуправления                          

и системы инициативного бюджетирования, поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций и развитие добровольчества                     

в Котласском муниципальном округе Архангельской области» внести 

изменения: 

1.5.1. дополнить строками: 

« 

3. Мероприятия, направленные развитие системы инициативного бюджетирования на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

Реализация 

инициативных 

проектов в 

рамках системы 

инициативного 

бюджетировани

я и  

регионального 

проекта 

«Комфортное 

поморье» на 

территории 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области  (на 

конкурсной 

основе) 

Отдел по работе с 

населением и развитию 

гражданского общества 

администрации 

Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области; 

финансовое управление 

администрации 

Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области, 

УИХК администрации 

Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области; 

отдел бухгалтерского учета 

и отчетности 

администрации 

Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области; 

управление по социальной 

политике администрации 

Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области. 

Итого 10 066,6 0,0 
0

0,0 

0

0,0 
10 066,6 

0

0,0 

0

0,0 

2023 г. – 9 

проектов. 

2024 г. – 4 

проекта. 

в том 

числе: 
       

областной 

бюджет 
9 569,4 0,0 

0

0,0 

,

0,0 
9 569,4 

0

0,0 

0

0,0 

местный 

бюджет 
497,2 0,0 

0

0,0 

0

0,0 
497,2 

0

0,0 

0

0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0

0,0 
0,0 

0

0,0 

0

0,0 
0,0 

0

0,0 

0

0,0 

Проведение 

обучающих 

мероприятий 

Отдел по работе с 

населением и развитию 

гражданского общества 

администрации 

Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

не требует вложения финансовых средств  

                                                                                                                                    »; 

1.5.2. в строке «Итого по муниципальной программе»: 

1.5.2.1. в подстроке «итого» столбца «Объем финансирования, 

тыс. рублей» подстолбца 4 «всего» цифры «10467,5» заменить цифрами 

«20534,1»; подстолбца 8 «2024г.» цифры «1982,0» заменить цифрами 

«12048,6»; 



1.5.2.2. в подстроке «областной бюджет» столбца «Объем 

финансирования, тыс. рублей» подстолбца 4 «всего» цифры «8580,9» заменить 

цифрами «18150,3»; подстолбца 8 «2024г.» цифры «1486,5» заменить цифрами 

«11055,9»; 

1.5.2.3. в подстроке «местный бюджет» столбца «Объем 

финансирования, тыс. рублей» подстолбца 4 «всего» цифры «1886,6» заменить 

цифрами «2383,8»; подстолбца 8 «2024г.» цифры «495,5» заменить цифрами 

«992,7». 

1.6. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие территориального общественного 

самоуправления и системы инициативного бюджетирования, поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций и развитие 

добровольчества в Котласском муниципальном округе Архангельской 

области»  изложить в следующей редакции: 

« 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы   
Котласского муниципального округа Архангельской области 

Развитие территориального общественного самоуправления и системы 

инициативного бюджетирования, поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций и развитие добровольчества                                                        

в Котласском муниципальном округе Архангельской области 
 

Ответственный исполнитель: консультант администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области; отдел по работе с населением и развитию гражданского 

общества Котласского муниципального округа Архангельской области 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия,                           

подлежит официальному опубликованию (обнародования) в газете «Двинская 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

 

Объем 

финансирован

ия по 
источникам 

тыс. рублей 

 В том числе, тыс. рублей 

Всего 2021 г. 2022 г. 

  

2023 

г. 

2024 г. 2025 

г. 

2026 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальн
ая программа 

Развитие 
территориально

го 

общественного 
самоуправлени

я, поддержка 

социально 
ориентированн

ых 

некоммерчески
х организаций 

и развитие 

добровольчеств
а в Котласском 

муниципально

м округе 
Архангельской 

области 

Всего 20534,1 1642,3 1708,8 2213,2 12 048,6 1460,6 1460,6 

в том числе:        

Областной 
бюджет 

18150,3 1231,7 1281,6 1659,9 11 055,9 1460,6 1460,6 

Местный 

бюджет 
2383,8 410,6 427,2 553,3 992,7 0,0 0,0 

Бюджеты 
поселений 

0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетны

е средства 

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



правда» и размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                               В.П. Проскуряков 
 

 

 
Сезина И.А., 

(81837) 2-73-26 


